3.4 Yhteenveto

Auktoriteetti ja järki ovat Augustinuksen mukaan kaksi eri menetelmää, joiden avulla on mahdollista osoittaa, että Jumalan seuraaminen jottaa onnelliseen elämään. Auktoriteetin ja järjen avulla Augustinus myös pyrkii kumoamaan manikealaisen moraaliopetuksen ja raamattukritiikin, sekä osoittamaan katolisen mo-

¹⁵⁰ Mor. I, 29, 61: *Illud vero quis ferre possit, quod nos notissimis ac iam in manibus omnium libris constitutis credere vetant et his quae ipsi proferunt imperant ut credamus? Si de scriptura dubitandum est, de qua magis quam quae diffamari non meruit, quae vere potuit sub nomine alio tota mentiri? Si istam obdis invito, et auctoritatis exaggeratae ratione cogis in fidem, egone de illa, quam constanter latissime divulgatam video et Ecclesiarum per totum orbem dispersarum contestatione munitam, dubitabo miser et, quod est miserius, te auctore dubitabo? Cum si exemplaria proferres altera, tenere non deberem nisi ea quae plurium consensione commendarentur, nunc nihil te proferente quod conferas praeter inanissimam vocem temeritatisque plenissimam, putabis usque adeo genus humanum esse perversum et divinae providentiae ope desertum, ut illis Scripturis non a te prolatas alias quibus redarguantur, sed tua tantum verba praeponat? Proferendus namque tibi est alius codex eadem continens, sed tamen incorruptus et verior, ubi sola desint ea quae hic immissa esse criminariis. Ut si verbi causa Pauli epistolam, quae ad Romanos scripta est, corruptam esse contendis, aliam proferas incorruptam vel alium codicem potius, in quo eiusdem Apostoli eadem epistola sincera et incorrupta conscripta sit.* Vrt. Conf. VI, 5, 8, jonka mukaan Jumala ei olisi antanut Raamatun saavuttaa niin suurta suosiota ja auktoriteettia kansojen parissa, ellei hän olisi tahtonut, että häneen uskottaisiin Raamatun perusteella.

¹⁵¹ Mor. I, 7, 12: *Quod quidem quam sit pulchrum, quam magnum, quam Deo dignum, quam postremo id quod quaeritur verum, nequaquam intelligere poterimus nisi ab humanis et proximis incipientes. Verae religionis fide praeceptisque servatis non deseruerimus viam quam nobis Deus et Patriarcharum segregatione et Legis vinculo et Prophetarum praesagio et suscepti Hominis sacramento et Apostolorum testimonio et martyrum sanguine et gentium occupatione munivit.*

raalin paremmuuden. Auktoriteetti ja järki ovat kaksi eri tietä saman todellisuuden tuntemiseen. Auktoriteetti edeltää järkeä ja on järkeä etevämpi (*antecellit*), koska auktoriteetti vahvistaa järjen päätelmät.